
                     COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 

                                   PROVINCIA DI PAVIA 
 

                                                    Via Marconi n. 9 - 27010 San Zenone al Po 

Tel 0382 79015 

 

 

Decreto n 2/2021 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILI DEI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 107, COMMA 3, D.LGS. N°267 

L'anno duemilaventuno addì uno del mese di dicembre  

IL SINDACO 

Premesso che l'art. 107 del D.Lgs. n°267/2000 e successive modificazioni sancisce, in materia di enti 
locali, la distinzione tra le funzioni di indirizzo e controllo spettanti agli organi politici e quelle di 
gestione amministrativa attribuite ai dirigenti, elencando al terzo comma tutta una serie di atti e 
provvedimenti di competenza della dirigenza; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 50, comma 2, del decreto D.Lgs n°267/2000 " // sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali e provinciale'; 

- ai sensi dell'art. 109, comma 2, del medesimo decreto legislativo n°267/2000 "nei comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione"', 
- l'art. 17, comma 1, del CCNL 21/05/2018 testualmente recita: "Negli Enti privi di 
personale con 
qualifica dirigenziale i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell'ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 73"; 

Visti inoltre gli artt. 13, 14, 15, e 18 del nuovo CCNL di comparto del 21/05/2018 relativi 
all'istituzione dell'area delle posizioni organizzative, alle regole di conferimento e revoca degli 
incarichi, della retribuzione di posizione e risultato, delle particolari disposizioni sulle posizioni 
organizzative e sui compensi aggiuntivi; 

Considerato che l'art. 13 del CCNL 21/05/2018 rubricato "Area delle Posizioni Organizzative", 
espressamente prevede che: 
"1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l'iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 
titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 
 



                     COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 

                                   PROVINCIA DI PAVIA 
 

                                                    Via Marconi n. 9 - 27010 San Zenone al Po 

Tel 0382 79015 

 

 

 
  qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum. 
2. Tali posizioni, ai sensi del secondo comma di detto articolo possono essere assegnate 

esclusivamente a dipendenti classificati nella Categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a 
termine conferito in conformità all'art. 14 del medesimo CCNL omissis"; 

Visto l'art. 15 del CCNL 21/05/2018 ed in particolare i commi 2 e 4, i quali testualmente recitano:     
(comma 2 )" L'importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 
16.000 annui lordi per tredici mensilità omissis " 
 (comma 4) "Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l'erogazione annuale della 

retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una 
quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione 
di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento". 

Vista la deliberazione della G.C. n°83 del 27/11/2019, di presa d'atto della pesatura delle 
responsabilità in capo alle posizioni organizzative, ai fini della valorizzazione dell'indennità di 
posizione attribuibile alle stesse, con decorrenza dal 01/05/2019. 

Visto il precedente Decreto Sindacale n.2/2020 di nomina dei Responsabili di P.O. ; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, e tenuto in considerazione il possesso dei 
necessari requisiti di servizio, culturali e dell'accertata professionalità ed esperienza maturata 
nell'ambito comunale specificatamente nelle aree di cui trattasi, di provvedere ad una rettifica nella 
nomina dei seguenti titolari di Posizione Organizzativa con decorrenza dal 22/11/2021 e sino al 
31/12/2022 fatta salva revoca anticipata dell’incarico in tutti i casi previsti dalla Legge  

 DIPENDENTE BONVINI ENZO – CATEGORIA D3 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI -AFFARI ISTITUZIONALI-SERVIZIO 

DEMOGRAFICO (ANAGRAFE/STATO CIVILE-ELETTORALE -LEVA) ECONOMATO 

POLIZIA LOCALE -URP-SERVIZI SCOLASTICI – TRIBUTI (RELATIVAMENTE AL  

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE  

PUBBLICITARIA  , OCCUPAZIONE TERRITORIO)  

 

 DIPENDENTE CASARINI SABINA ROSA – CATEGORIA D3 
SERVIZIO AREA ECONOMICO FINANZIARIA- TRIBUTI-PERSONALE (LIMITATAMENTE 

ELABORAZIONE ECONOMICA) SERVIZI ALLA PERSONA (BIBLIOTECA-CULTURA 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI) SERVIZIO SEGRETERIA (Delibere Giunta e Consiglio) 

Visti: 
-  l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18-8-2000, n°267, che attribuisce al Sindaco la 
competenza per 

- la nomina dei responsabili del servizi; 
- lo statuto del Comune; 
-  l'art. 107 del D.Lgs., n°267/2000; 
-  II D.lgs n°l65/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-  il D. Lgs. n°387/1998 

- il D.Lgs.n°410/1998; 



                     COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 

                                   PROVINCIA DI PAVIA 
 

                                                    Via Marconi n. 9 - 27010 San Zenone al Po 

Tel 0382 79015 

 

 

-  i vigenti C.C.N.L. del personale degli Enti locali; 
-  i vigenti regolamenti di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Per tutti i motivi sopra esposti 
DECRETA 

1) Di individuare e nominare per i motivi espressi in premessa, dal 01/12/2021 e sino al 30/11/2024, 
i Responsabili dei Servizi dell'Ente, ai quali compete l'adozione degli atti di gestione con i 
relativi poteri e responsabilità come appresso riportato: 

 

 

 DIPENDENTE BONVINI ENZO – CATEGORIA D3 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI -AFFARI ISTITUZIONALI-SERVIZIO 

DEMOGRAFICO (ANAGRAFE/STATO CIVILE-ELETTORALE -LEVA) ECONOMATO 

POLIZIA LOCALE -URP-SERVIZI SCOLASTICI – TRIBUTI (RELATIVAMENTE AL  

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  , OCCUPAZIONE TERRITORIO)  
 

 DIPENDENTE CASARINI SABINA ROSA – CATEGORIA D3 
SERVIZIO AREA ECONOMICO FINANZIARIA- TRIBUTI-PERSONALE (LIMITATAMENTE 

ELABORAZIONE ECONOMICA) SERVIZI ALLA PERSONA (BIBLIOTECA-CULTURA 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI) SERVIZIO SEGRETERIA (Delibere Giunta e Consiglio) 
 

2)  Di dare atto che ai titolari delle sopra elencate posizioni organizzative, responsabili dei servizi 
come sopra accorpati ed individuati, sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali in particolare 
quelli indicati dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000. 

3) Di dare atto altresì che viene confermato quanto disposto con delibera della G.C. n81 del 
27/11/2019 è stata approvata l’integrazione del sistema di misurazione e di valutazione delle 
performance ; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio Informatico del Comune per la 
durata di 15 giorni e di comunicarlo in copia al Segretario Comunale e a ciascuno dei 
dipendenti incaricati. 

5) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
amministrazione trasparente/personale/posizioni organizzative, per assolvere agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs n° 33/2013. 

 

IL SINDACO 

 Arch. Simona Granata 


